In Dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam iussi fieri ego Santius Dei gratia Portugalensium rex una cum filio meo rege domno Alfonso et

³⁶⁷ Datado de 1178.

³⁶⁸ Datado com base na publicação. Em 1178 ainda reinava D. Afonso Henriques.

³⁶⁹ Datado de 1178.

³⁷⁰ Datado de 1178.

³⁷¹ Datado de 1178.

³⁷² Datado de 1178.

ceteris filiis et filiabus meis vobis domno Martino Fernandiz et uxori vestre domne Stephanie de illa albergaria de Mazanis que est inter Murtam et Penelam cuius isti sunt termini. In oriente per Crucem Veterem quomodo vertit aquam ad aquam de Lapa et vadit per aquam et intrat in Rivulo de Mazanis et inde quomodo vadit per aquam ad focem de aqua de A<l>bergaria et vadit per ipsam aquam usque ad hereditatem de Michaelae Didaci. In africo quomodo vertit aquam ad Albergariam per comeneiram et vadit ad viam que venit de Alveiezera per Pausafoles quomodo vadit ad ipsam stratam et inde quomodo dividit cum hereditate que fuit de Gunsalvo Rege cum sua aqua et [fl. 137v] vadit per directum ad supradictam Crucem Veterem. Quicquid autem infra terminos isto concluditur damus vobis et cunctis successoribus vestris et iure hereditario habendum im perpetuum concedimus tali modo quod faciatis inde quicquid facere volueritis. Adhuc addimus quod cautamus vobis predictam albergariam per supra dictos terminos et per illos cautos quos iussione nostra ibi erexit domnus Gometius Tenplarius et Rodericus Petri de Penela et Martinus Cerarius. Et sciendum est quod hoc totum facimus pro bono et fideli servitio quod nobis semper fecistis et facitis. Quicumque ergo hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a Deo amen. Qui vero illud infringere attemptaverit ira Dei veniat super eum. Facta fuit hec carta apud Colimbriam mense septembri Era M^a CC^a X VI^a [sic]. Nos reges qui hanc kartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus + + + + +. Qui affuerunt domnus Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmo. Domnus Nuno Sancii confirmo. Domnus Rodericus Roderici confirmo. Domnus Gometius Suarii confirmo. Domnus Laurentius Suarii confirmo. Domnus Pontius Alfonsi confirmo. Domnus Lopus Alfonssi confirmo. Martinus Bracharensis archiepiscopus confirmo. Martinus Portugalensis episcopus confirmo. Petrus Lamecensis episcopus confirmo. Nicolaus Visensis episcopus confirmo. Petrus Colinbriensis episcopus confirmo. Suarius Ulixbonensis episcopus confirmo. Suarius Elborensis episcopus confirmo. Petrus Nuniz testis. Petrus Gomez testis. Rodericus Petriz testis. Iohannes Reimundi testis. Iulianus cancelarius domini regis. [SINAL RODADO] REX DOMNUS ALFONSUS. REGINA DOMNA SANTIA. INFFANS DOMNUS FERNANDUS. REGINA DOMNA BLANCA. INFFANS DOMNUS PETRUS. REGINA DOMNA BERENGARIA. REGINA DOMNA MAHALDA. REGINA DOMNA TARASIA.

202. 1209.01

D. João Domingues, que fora comendador da Ordem do Templo em Portugal, recebe, para a Ordem, de D. Simão, cavaleiro, um casal na Maia, metade de uma quintã em Vilarinho, entre outros bens. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 26³⁷³ (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 80v³⁷⁴

³⁷³ Documento com letra apagada. Reconstituição com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 80v.

³⁷⁴ Datado de 1179.

Era M^a CC^a. X^{La} VII^a mense januarii. Donnus Johannes Dominici tunc comendator in Portugalie placente Deo et suis fratribus fecit fratrem eos donnum Simeonem militem et ipse donnus Simeon misit secum in Ordinem Templi in primis in Amaia unum casalem cum media de una quintana de Vilarino in couto de Varzena unum casalem et unam domum et est in rial inter Arouri et Sanctam Ouvai de Rivo Covo.

203. 1209.02

D. Oiro e sua mulher, Toda Mendes, doam à Ordem do Templo uma herança que tinham de Moinhos do Prado, que haviam sido feitos pela dita Ordem, assim como animais e instrumentos agrícolas.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 44³⁷⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 34r³⁷⁶; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 31r³⁷⁷; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, p. 30³⁷⁸; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 56v-57r

In Dei nomine. Notificetur tam presentibus quam futuris quod ego donnus Ooiro una cum uxore mea Toda Mendez timentes diem mortis nostre damus Deo et mansioni Templi totam nostram hereditatem quantam inde habemus iusta eos in molinis de Prato. Tali pacto eam damus ut si ego donus Ooiro vincero meam uxorem de vita isiti supranominati fratres me in suum consorcium recipiant cum ipsa hereditate et cum quanto habere potuero et dum ego vixero cum mea uxore in mea vita habeamus medietatem de fructu de ipsa hereditate quae est sub via et fratres aliam medietatem preter quod habemus in nostra vita totum fructum de ipsa queirela in qua est cidral plantatus et laboremus in nostra vita ipsam hereditatem que est super viam et ad mortem nostram quantam inde habemus ibi sub via et super via remaneat ad mansionem Templi. Etsi dona Toda vincerit donnum Ooiro de vita ita compleatur ei hoc pacto quomodo dono Ooiro. Et propter hoc quod illi faciunt fratres debent eos imparare et honorare de carreira et de fossado et in molinis de Prato semper molant eis suam ceveiram post ipsam que iacuerit in moega nullus habeat potestatem hoc nostrum factum frangendi. Facta hec karta mense februarii Era M^a CC^a X^{La} VII^a. Nos supranominati qui hanc kartam fieri iussimus coram bonis hominibus hoc pactum concedimus et confirmamus. Qui presentes fuerunt donus Thomas notavit. Ista carta fuit facta per mandatum Johanne Dominici comendatoris Portugalie et doni Reimondi et doni Martino Fromarici comendatoris de Thomar et Joannes Moniz capellanus ibi. Siquis surrexerit qui hoc nostrum factum frangere voluerit quantum inquisierit in duplum componat et donno terre aliud tantum et insuper sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno precipitatus. Pelaius Gonçalvez presbiter testis. Gonçalvus

³⁷⁵ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 487, está datado de «1203, Fevereiro», mas no documento lê-se «Era M^a CC^a X^{La} VII^a», o que representa o ano de 1209. Documento em mau estado, leitura completada com as cópias.

³⁷⁶ Datado de 1179. Veja-se nota anterior.

³⁷⁷ Datado de 1179, porém a data correta é o ano de 1209, como se pode ler no texto da *Gaveta*, onde diz: «Era M^a C^a X^{La} VII^a», cujo X é aspado, sendo era de 1247, ano de 1209.

³⁷⁸ Datado de 1179. Veja-se nota anterior.

Diaz <aurives> testis. Petrus Mendiz testis. Petrus Alfonsi almiveiro de Almugade testis. Dominicus Pelaius armiger de Martino Fromarici. Mendus Salvatori armiger de Johanne Moniz capellano testis. Super hoc si dona Toda obierit antequam donus Ooiro mandant ambo per medium ad faciendum et ad laborandum ipsam senaram duos boves et duas exadas et duos alferces et duas palas de ferro.

204. 1209.03.11 – Latrão [A]

O papa Inocêncio III, pela bula «Religiosos viros», ordena aos prelados que procedam com censuras eclesiásticas e outras penas contra as pessoas que obrigarem os religiosos da Ordem do Templo a pagar portagem, ou outros tributos, sobre os bens que adquirirem para seu uso e necessidade.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fl. 31v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 56v-57r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 21-22
Publ. Ferreira 1735, pp. 849-850; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 136, pp. 267-268

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis prepositis et aliis ecclesiarum prelati salutem et apostolicam benedictionem. Religiosos viros fratres militie Templi pro religione et honestate sua tanto propensius a malignorum incursibus protegere volumus et tueri quanto puriorem devotionem circa nos et Romanam ecclesiam habere noscuntur. Inde est quod universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus universis parrochianis vestris sub interminatione anathematis prohibere curetis ne a prefatis fratribus vel eorum hominibus de victualibus vestimentis pecudibus seu de aliis rebus eorundem fratrum usibus deputatis pedagium vendam passagium cautagium seu aliam quamlibet consuetudinem exigere vel extorquere presumant. Siqui autem contra prohibitionem vestram venire presumpserint quod a presumptione sua monitione premissa non differatis per excommunicationis sententiam coercere et in terris eorum siquas habent omnia divina preter baptismum parvulorum et penitencias morientium prohibeatis appellatione remota officia celebrari. Ad hec quia sicut predicti fratres asserunt quidam presbiteri et alii clerici vestre iurisdictionis in ecclesiis illis que pro excessibus in domum predictorum fratrum commissis sub interdicto tenentur divina celebrare presumunt eos si res ita se habet a sue presumptionis sententiam appellatione postposita compescatis. Datis Laterani V Idus martii pontificatus nostri anno duodecimo.

205. 1209.03.11 – Latrão [B]

O papa Inocêncio III, pela bula «Militum Templi professio», ordena aos bispos e prelados que excomunguem os religiosos da Ordem do Templo, e quem os receber, se saírem sem licença do mestre ou capítulo e forem encontrados nas paróquias³⁷⁹.

³⁷⁹ A 14 de março de 1151 Eugénio III, pela bula com o mesmo nome, dirigida a arcebispos e bispos decretara a pena de excomunhão para os cavaleiros que abandonassem a Ordem do Templo após fazerem a profissão (*Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 25, pp. 388-389).

ANNT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 38³⁸⁰ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 38r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 67r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 48

Publ. Ferreira 1735, pp. 876-877; *Bulário Português: Inocência III (1198-1216)*, n.º 135, pp. 266-267

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis prepositis et aliis ecclesiarum prelati salutem et apostolicam benedictionem. Militum Templi professio sicut in scriptis eorum et privilegiis continetur est talis ut ne cui post factam professionem semel assumptam crucem dominicam et abitum ipsius abicere vel ad alium locum seu etiam monasterium maioris sive minoris religionis obtentu invitis sive inconsultis fratribus aut eo qui magister extiterit liceat transmigrare nullique ecclesiastice secularive persone ipsos suscipere liceat vel tenere. Cum enim ipsi ad defendendam orientalem ecclesiam et paganorum sevitiam reprimendam relictis pompis secularibus Dei sint servitio mancipati si transeundi ad alia loca et sumptum habitum relinquendi daretur eis licentia magnum ecclesie Dei posset exinde contingere detrimentum. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus ut siquis ex ipsis in parrochiis vestris vel locis vobis commissis id attemptare presumpserit tam ipsum quam qui eum ausu temerario retinere temptaverit omni occasione remota excommunicationis vinculo innodetis. Datum Laterani V idus martii pontificatus nostri anno duodecimo.

206. 1209.04

Pedro Galego doa a D. Martinho Fromarigues e freires do convento de Tomar metade dos seus bens. ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 32 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 92v-93r³⁸¹

In Dei nomine. Sciant omnes homines qui hanc cartam audierint vel viderint legere quod ego Petrus Galego timens diem mortis mee et in tempore mee salutis et nullus me cogente sed divina gratia inspirante in me do fratri donno Martino Fromarici et totis fratribus de Thomar et mansioni Templi Salomonis medietatem de toto meo censu tam mobile quam immobile et si forte dum vixerit in hoc mundo et filius vel filiam habuero habe<a>nt fraires terciam partem tocuis mei censi supra nominati et si voluero mutare vitam meam ab hoc seculo prius sit in suam si me voluerint et non vadant ad aliam sine iussu eorum. Et si forte aliquis venerit qui hoc meum factum de propinquis meis aut de extraneis voluerit corrumpere vel frangere non sit eis actorizatum sed pro sola temptacione quantum que sierit tantum in duplum componat et domno terre aliud tantum et in super centum libras auri purei et sit

³⁸⁰ Com selo pendente de chumbo.

³⁸¹ Datado de 1179, mas pode ver-se o X aspado no texto da *Gaveta*.

maledictus et excommunicatus et Judas traditore in inferno collocatus. Facta carta mense aprilis Era M^a CC^a X^l VII. Ego supra nominatus qui hanc cartam iussi facere coram bonis hominibus roboravi et hoc signum feci. Qui presentes fuerunt donus Thomas cancellarius. Martinus Pelagii alfaiate testes. Michael alfaiate et Johannes Menendiz. Stephanus Faber testes. Martinus Petri presbiter notuit. Et mandamus dum vixeritis nobiscum non deditis iugadam et faciamus vobis bonum sine cesse fuerit.

207. 1209.07.15 – Anagni

O papa Inocêncio III, pela bula «Cum dilecti filii», ordena às autoridades eclesiásticas que não excomunguem os membros da Ordem do Templo, nem interditem as suas igrejas, por estarem na dependência da Santa Sé.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 32r-32v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 57v-58r

Publ. Ferreira 1735, pp. 852-853; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 138, p. 269

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis archidiaconis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii fratres militie Templi Jerosolimitani nullum habeant episcopum vel prelatum preter Romanum pontificem et speciali prerogativa gaudeant libertatis non decet vos in eos vel clericos aut eorum ecclesias in quibus potestatem ecclesiasticam non habetis absque mandato nostro excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare. Sed si quando vos vel subditos vestros idem fratres iniuste gravaverint per vos vel per nuntios vestros id Romano pontifici significare debetis ac per ipsum de memoratis fratribus justitiam obtinere. Inde est quod universitati vestrae per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus in predictos fratres sive clericos aut ecclesias eorum in quibus auctoritatem nequaquam habetis excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare nullatenus presumatis nec alias eos indebita vexatione gravetis sed erga ipsos vos taliter habeatis quod non habeant adversum vos materiam querelandi. Scituri quod si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte dimittere [fl. 32v] non poterimus quin eisdem fratribus in sua iustitia si apud nos querelam iterum deposuerint efficaciter providere curemus. Datum Anagnie idibus juli pontificatus nostri anno duodecimo.

208. [1210-1214]³⁸²

Gomes Pais doa à Ordem do Templo, no tempo em que D. Gomes Ramires, mestre da Ordem do Templo, fez capítulo em Tomar, dez casais em Benavila com as suas casas, entre outros bens, com condição de os freires lhe cantarem para sempre uma missa³⁸³.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 25³⁸⁴ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 105v-106r

Hec est manda que ego Gomecius Pelagii fecit in capitulo de Tomar in tempore de donni Gomez Ramiriz magistri et obtorizo in primis X casales in Benevela cum ipsas meas casas com suas [...] novitates et com suas perfiias(?). Et mando ad Ordine Templi una hereditate mea que habeo in Benavela ubi dicitur Texeira de medio et medietate de ipsa mea vineas in tali pacto ut donna Urraca habeat ipsos decem casales cum ipsa vinea et cum ipsa hereditate da Texeira et cum ipso socto in vita sua et ipsas casas. Et ad obitum suum sint integratas ipsas hereditates Ordini Templi. Et mandamus assi que quas de nos ficar de mi vel de donna Urraca que teneat ista hereditate cum ipsa vinea et cum ipso socto ut faciat cantare quotidie missa pro nostras animas. Et post mortem de uno et altero sit ipsa hereditate integrata ad Templum et illos faciant faciam cantare usque in perpetuum missa quothidie pro animas nostras. A Santa Maria da See I casal que façam ende alumear una lampada ante altare usque im perpetuum o casal de Mendo Iohanni. Et si ego Gometius Pelagii ante obiero mando a donna Urraca indoni(?) ipsas casas da Guarda antegradadas(?) comquanto se e en elas. Et si aliquis homo venerit que alqua rem a donna Urraca super isto dom demandar sit maledictus et pectet CC morabitanos ad quod vocem suam dederit et donno terre D morabitanos et de as casas duplatas. Mandamus u kasal de Dominicus Ribeiro a Santa Maria de Rocamador e a Rocasvales. Mando a Santo Petro II morabitanos. Ad fratres minores II morabitanos. A gafus I morabitano. Mando a Fernando meo criado III casales de post obitum donna Urraca. Dominicus Mamon et M. Martini et M. Louçao mando aquestes casaes cumuus heu ei emteiros com suas arroteas. Et mando que donna Urraca segia emtegrada de toda esta manda em sua vida et ela a emtregue toda. Istos sunt casales nominatos que donnus Gometius mandavit ad Templum. In primis filo Martio et Martinus Petri de Tauro. Dominicus Pestana. Dominicus Cortes. Martinus Senestro. Pelagius viguairo et Dominicus Barva. Pelagius Mendi Pelagius Moniz d'Avieiro [...] vinea. Et super ista manda comparum eles a mi IIII^{or} casales. Petris Manquatipa(?) et Micahel Pelagii. Gunsalvus Viola. Pelagio(?) Calvo. Mandu a meu passamentu C soldos aos clericus da Guarda que me venam onrrar.

³⁸² Data definida com base em Fernandes 2009, pp. 132-133, e nos documentos do Cartulário, em particular o documento [1210].10.

³⁸³ Em outubro de 1210, o mesmo Gomes Pais de Benavila doou à Ordem do Templo metade de uma herança e quinze casais em Benavila.

³⁸⁴ Documento com letra apagada na margem direita, que impede a correta leitura do texto.

209. 1210.03.12³⁸⁵ – Santarém

Fernando Sanches doa a D. Gomes Ramires, mestre da Ordem do Templo, e a seus freires, metade de Vila Franca da Cardoso (Castelo Branco), com todos os seus termos, igrejas, direitos e pertenças. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 14, n.º 9* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 109r-109v³⁸⁶; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 85v³⁸⁷; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 154v-155r³⁸⁸; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 76-77³⁸⁹ Publ. Costa 1771, n.º 34, pp. 236-237³⁹⁰

In Dei nomine. Hec est carta donationis et perpetue firmitudinis imperpetuum valitura quam ego Fernandus Santii facio vobis magistro domno Gomecio Ramiri et omnibus vestris fratribus de Portugalie super ipsam populationem de Villa Franca de Cardoso. Ita quod do vobis inde medietatem integram et de omnibus suis terminis et de omnibus ecclesiis cum omnibus suis directuris et pertinentiis et vos debetis populare eam mecum. Et ego nunquam in ista villa debeo facere rem unde contrarium crescat vobis nec vestre mansioni nec etiam progenies mea sed semper debemus vobis exhibere servicium et reverentiam quia concedo ego quod si in aliquo tempore voluerim accipere Ordinem vestrum accipiam et non alium et quandocumque obiero mando vobis corpus meum cum omni parte mea ecclesiarum quia ego debeo tenere in vita mea medietatem ecclesiarum et ad obitum meum omnes ecclesie sunt vestre integre. Ego etiam debeo habere alcaydariam de vestra medietate ipsius ville. Ego vero et omnis progenies mea nunquam debemus mittere alios religiosos in predicta villa. Etsi forte in aliquo tempore ego aut proles mea voluerimus vendere aut donare aut impignorare nostram medietatem antea vendamus aut donemus aut impignoremus vobis quam aliis hominibus tam pro tanto aut vos nobis et vos debetis in hi bene facere et honorare. Quicumque igitur hoc integre servaverit sit benedictus a Deo amen. Et qui irrumpere presumserit sit maledictus a Deo amen et pectet mille aureos. Facta fuit hec carta in Sanctarene quarto idus martii Era M^a CC^a XL VIII. Ego Fernandus Sancii pro me et pro omni genere meo hanc cartam propriis manibus et robore confirmo et hac signa appono [SINAL]. Qui fuerunt presentes. De fratribus domnus Laurentius comendator de Tomar. Frater Arnal Salomon. Frater Petrus Zamorensis. Frater Petrus Aguliaro. Frater Munio. Frater Johannes. De clericis Suerius Monogo. Domnus Silvester. Domnus Mames. Petrus Alfonso presbiter. Petrilinus. De laycis domnus Alfonsus. Suerius Crispo. Petrilinus. Johannes Martini. Pelagius notuit.